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Spm. nr. S 87 

Til udenrigsministeren (29/10 92) af: 

Annette Just (FP): 
»Vil udenrigsministeren bekræfte eller af- 

kræfte oplysningerne i læserbrev af den 9. juli 
1992 »Ægyptiske arbejdere til EF-lande« i 
Morgenavisen Jyllands-Posten?« 

Svar (6/11 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Som svar kan jeg fastslå, at de pågældende 

oplysninger, som stammer fra The Egyptian 
Gazette af den 5. juli 1992, er helt uden hold i 
virkeligheden. Der foreligger ikke en sådan af- 
tale. Den pågældende notits i The Egyptian 
Gazette blev i øvrigt dementeret i avisen allere- 
de dagen efter -  den 6. juli af EF-Kommissio- 
nens kontor i Kairo. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at EF's økonomiske 
samarbejde med de arabiske lande -  herunder 
Egypten -  primært har til formål at bidrage til 
en bæredygtig økonomisk udvikling, således at 
det gennem tilstrækkelige jobmuligheder und- 
gås, at arbejdere i disse lande søger arbejds- 
muligheder langt fra deres hjem og familier. 

Spm. nr. S 45 

Til justitsministeren (13/10 92) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren be- eller afkræfte, at der sen- 

des/er sendt danske politifolk til Sydafrika i 
EF-regi, og vil ministeren i bekræftende fald 
uddybe sin begrundelse for dette?« 

Begrundelse 

Der henvises til nye udtalelser i dagspressen 
om, at der i oktober måned skal sendes navn- 
givne politifolk til Sydafrika. Idet der refereres 
til udenrigsministerens afvisning i april af, at 
noget sådant skulle finde sted, og udenrigsmi- 
nisterens megen moro over et spørgsmål om 
sagen den 29. april 1992 i folketingssalen, ud- 
bedes denne gang et, om muligt, mere seriøst 
svar på det stillede spørgsmål. 

Svar (2/11 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Til brug ved besvarelsen af spørgsmålet har 

Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra 
Udenrigsministeriet, der bl.a. har anført: 

»Volden er det mest brændende problem i 
dagens Sydafrika. Ud over dens menneskelige 
omkostninger har den forgiftet det politiske 
klima og førte i sommer til en længere afbry- 
delse af forhandlingsprocessen. 

De involverede parter i Sydafrika har ud- 
trykt ønske om, at det internationale samfund, 
herunder også EF, yder et bidrag til bekæm- 
pelsen af volden ved at udsende observatører. 

På dette grundlag vedtog FN's Sikkerheds- 
råd den 17. august 1992 resolution 772, hvori 
det bl.a. foreslås at udsende FN-observatører 
til Sydafrika for at styrke mekanismerne i 
fredsftalen fra 1991. FN har herefter besluttet 
at udsende 50 observatører, som ikke rekrutte- 
res fra medlemslandene, men derimod fra 
FN's eget sekretariat. 

Resolutionen indeholder endvidere en op- 
fordring til bl.a. EF om at udsende egne obser- 
vatører til Sydafrika. Det er på denne bag- 
grund besluttet, at EF udsender 15 fredsobser- 
vatører samt 5 eksperter til at indgå i Goldsto- 
ne-kommissionen under fredsaftalen. Disse 
observatører vil fuldt ud skulle samarbejde 
med observatørerne fra FN og de observatø- 
rer, der eventuelt vil blive udsendt af Com- 
monwealth samt OAU. EF-observatørerne vil 
skulle referere til formandsskabslandet og 
samarbejde med Det nationale Fredssekretari- 
at. 

Under hensyn hertil og i betragtning af den 
høje danske profil i Sydafrika-problematikken 
har regeringen fundet det vigtigt, at Danmark 
også i den aktuelle situation er parat til at yde 
et bidrag til indsatsen mod volden. Det Uden- 
rigspolitiske Nævn har løbende været oriente- 
ret herom . . .« 

Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at 
den kriminalkommissær, der leder Interpols 
afdeling i København, den 15. oktober 1992 
rejste til Sydafrika for at indgå i Goldstone- 
kommissionen. Endvidere er det tanken, at 
yderligere to danske polititjenestemænd som 
fredsobservatører sammen med de øvrige EF- 
observatører skal rejse til Sydafrika den 28. ok- 
tober 1992. 


